
Azienda Consortile A.C.C.C. N19
Afragola, Caivano, Cardito, Crispano

DELIBERA DI ASSEMBLEA CONSORTILE
N. 2/2023 del 08/03/2023

OGGETTO:  Deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  2  del
26/01/2023.Determinazione  del  risultato  presunto di  amministrazione  al  31/12/2022 e
applicazione al bilancio di previsione 2022/2024-  annualità 2023 in esercizio provvisorio.
Ratifica.

Il giorno 08/03/2023 alle ore 09:15 e seguenti,  nella sede del comune di Afragola  si è riunita
l’Assemblea Consortile, in apposita sala, regolarmente convocata all’appello nominale risultano
i Signori consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

MICHELE EMILIANO P

VINCENZO FALCO P

TONIA ANTONELLI P

GIUSEPPE CIRILLO P

Il Presidente dell'Assemblea, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

Alla presenza del Presidente dell'Assemblea ANTONIO PANNONE;

Alla presenza del Direttore Generale CARLA PICARDI;

Assunti i poteri dell’Assemblea Consortile dell’Azienda Consortile dei Servizi Sociali A.C.C.C.;



RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione  dell’Assemblea  Consortile  n.  1  del  07.04.2022 sono stati  approvati  il

Documento Unico di Programmazione 2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 ed i
relativi allegati;

- l’art.  1 comma 775 della  legge 197/2022 ha prorogato al  30 aprile  2023 il  termine per
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025,  e  conseguentemente  approvato
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 26/01/2023, avente ad oggetto
“Esercizio provvisorio. Determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre
2022 e variazione di bilancio (art. 175, comma 5-bis, lett. del d.lgs. n. 267/2000)”;

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dal Consiglio di
Amministrazione, stante la necessità di re-iscrivere nel bilancio di previsione le economie di spesa
derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate al
fine di permettere il completamento di procedure indifferibili e indispensabili al raggiungimento
degli scopi statutari dell’Azienda, quali l’affidamento dei seguenti servizi:

- centro sociale polifunzionale per persone disabili;
- assistenza sociale domiciliare per anziani e disabili (ads);
- assistenza domiciliare integrata per anziani e disabili (adi);
- centro per le famiglie;
- asili nido;

gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa;

RITENUTO pertanto necessario, con il suddetto atto:
 determinare il risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2022;
 di adeguare gli stanziamenti dell'annualità 2023 del bilancio di previsione assestato 2022-

2024 a seguito dell’applicazione di parte dell’avanzo vincolato presunto 2022; 

VERIFICATO il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs.
n. 267/2000;

PRESO  ATTO che  relativamente  alla  variazione  di  bilancio  adottata  dal  Consiglio  di
Amministrazione è stato acquisito il parere favorevole:

 del  responsabile  del  servizio  finanziario,  espresso  ai  sensi  dell’art.  153  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art.  239, comma 1,
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATA la  regolarità  della  procedura  seguita  e  il  rispetto  del  termine  di  decadenza  per  la
prescritta ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi
dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO pertanto  di  provvedere  alla  ratifica  della  deliberazione  del  Consiglio  di
Amministrazione n. 2 del 26/01/2023;

VISTI:



 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto ed il regolamento di contabilità dell’Azienda Consortile;

PROPONE

all’Assemblea dell’Azienda Consortile dei Servizi Sociali A.C.C.C. N19, di    

DELIBERARE

1) la  ratifica,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, della  deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n.  2 del 26/01/2023, avente ad oggetto la determinazione del
risultato presunto di amministrazione al 31/12/2022 e l’applicazione  al bilancio di previsione
2022/2024,  annualità  2023  in  esercizio  provvisorio  di  parte  della  quota  vincolata, ai  sensi
dell’art. 175, comma 5-bis, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000;

     Il Direttore Generale
Dott.ssa Carla PICARDI

L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Vista e fatta propria la relazione istruttoria che precede e la normativa in essa richiamata e per tutto 
quanto sopra riportato; 
ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile espresso ai sensi del TUEL n. 267/2000; 
DATO ATTO che e’ stato acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico 
finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Con voti unanimi, resi nei modi e termini di legge 

DELIBERA
1. di considerare la premessa parte integrante e qui integralmente riportata; 
2. di ratificare,  ai sensi dell’art.  175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, della deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 2 del 26/01/2023, avente ad oggetto la determinazione del risultato
presunto di amministrazione al 31/12/2022 e l’applicazione  al bilancio di previsione 2022/2024,
annualità 2023 in esercizio provvisorio di parte della quota vincolata, ai sensi dell’art. 175, comma
5-bis, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000;
3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Finanziario;
4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Azienda
Consortile A.C.C.C.; 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
del TUEL. 

Il Presidente dell’Assemblea Consortile
Prof. Antonio Pannone



Azienda Consortile A.C.C.C. N19
Afragola, Caivano, Cardito, Crispano

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE

OGGETTO:  Deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  2  del
26/01/2023.Determinazione  del  risultato  presunto di  amministrazione  al  31/12/2022 e
applicazione al bilancio di previsione 2022/2024-  annualità 2023 in esercizio provvisorio.
Ratifica.

Il Dirigente del AREA GESTIONE CONTABILE a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Afragola, 24/02/2023



Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente dell'Assemblea Direttore Generale

ANTONIO PANNONE CARLA PICARDI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 09/03/2023

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  18/03/2023,  decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione  (Art  134,
comma 3, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  2/2023  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Afragola, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


	RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
	IL DIRETTORE GENERALE
	PROPONE

		2023-03-08T15:48:33+0100
	CARLA PICARDI


		2023-03-08T18:11:17+0100
	ANTONIO PANNONE


		2023-02-24T12:22:53+0100
	CARLA PICARDI




